Questiōis quite. Articulus tertius. Fo. ccxli.

fit res distincta a substantia et a qualitate siue non. nō est cā effectiua respectu visionis albedinis. Igit̄ destructa q̄stita te: et mō q̄stitatiuo adhuc pōt videri albedo. quare et. Igit̄ ptz q̄ ille opiniōes non valēt.

A Ideo sit hec p̄ria conclusio q̄ suppositis his q̄ sunt fidei nō pōt pbari p̄ rōnē naturalē q̄n oēm actionē et passionē termini natā ad formā absolutā inherētē passo: et cui⁹ p̄icipiū est natura corporalis quā pōt habere x̄ps ex̄ns i loco circūscriptiue: p̄t etiā h̄re in loco ex̄ns diffinitiue et nō q̄stitatiue. Probat̄ p̄rio: qz nō min⁹ p̄t aliq̄s p̄icipiū actiū h̄re actionē q̄n se toto est p̄ns alicui passo puta calefactibili q̄ si p̄ vnāz partē eēt p̄ns vni parti illi⁹: et p̄ aliā partem esset p̄ns alteri parti. s̄z corp⁹ x̄pi in hostia ē p̄ns hostie se toto toti et cui⁹libet parti. igit̄ calor corporis x̄pi pōt agere in hostiā et calefacere eā et. Sc̄do p̄ idē pōt pbari q̄ corp⁹ x̄pi in hostia ex̄ns pōt videri oculo corporali: qz ē sufficiēter actiū nō t̄m in mediū s̄z etiā in oculū: qz se toto est p̄ns cui⁹libet parti oculi et mediū. et. Tertio si dicas q̄ corp⁹ x̄pi non pōt partialiter causare visionē in oculo corporali nō glioso: ita q̄ ille oculus videat corp⁹ x̄pi. s̄: h̄ est p̄icipiū actiū ex pte obiecti et p̄icipiū passiuū ex pte oculi: mod⁹ essendi nō q̄stitatiū nō ipedit sicut p̄ri⁹ pbatū est. Etiā qz s̄m Augu. ix. de trini. Alia h̄z magnā imutationē respectu corporis et. q̄ t̄m nō h̄z

modū q̄stitatiū et oīa alia requisita ad actionē h̄ ponunt. igit̄ et. Cōsequentia tenet. qz ista cōis regula q̄ agente ap̄ proximo passo disposito sequit̄: actio nō est negāda. Nisi obuiet sibi auctoritas scripture sicut nō est hic. vt p̄z. vt ratio q̄ etiā non apparet imo magis ad oppositū vt iam tactum est: vt experiētia q̄ etiāz nō obuiat hic. qz experiētia q̄ hic apparet nō valet: qz hic impedit actio nō naturaliter sed qz de⁹ suspendit actionē istā non coagendo illis qualitib⁹ corporis x̄pi vt agāt: et si coageret naturalit̄ agerēt. et. Ptz ergo q̄ corp⁹ x̄pi pōt in hostia calefacere hostiā et pari rōne calefieri ab ea. Ptz etiā q̄ pōt ibi videri ab oculo corporali ex̄nte extra hostiā: et pari rōne videri illum. Et per p̄ns pari ratione pōt dici idēz de qualibet alia actiōe vt passione corporali et. Igit̄ patz cōclusio. **De sc̄da difficultate** dicit p̄ria opinio q̄ corpus x̄pi pōt in hostia moueri localiter p̄ accidēs: qz ad motum hostie sicut in loco p̄ accidēs. **Alia** vero opinio nō solū loquit̄ de motu locali p̄ accidēs et ponit q̄ mouet̄ ibi localiter et si nō motu stricte et p̄prie dicto t̄m motu extensiuē siue large dicto. Et q̄ isto motu mouet̄ imediate a deo. Primū pbat: qz vbiq̄z est hostia ibi ē corp⁹ x̄pi. et hostia mouet̄ localiter. igit̄ et. Sc̄dm probat qz q̄ncunq̄ aliqua p̄iungunt̄ precise p̄ actū volūtatis p̄tins genter se habentis ad istā cō

Solo
secūdi
dubij.
1. opinio
2. opinio
nio.

uictionem synū istoz sit mobile oīno iproportionatū ipsi mouēti. ⁊ reliquū pportionatum nō eadē mōtione pōt moueri vtrūq; iunctoz. Exēplū posito q̄ angelus p actū volūtatī sue iungat lapidū ⁊ lapis est mobile pportionatum hōi portātū ⁊ angelus nō. tūc certū est q̄ non eadē mōtione pōt hō mouere lapidē ⁊ angelū. mō sic est de corpore xp̄i ⁊ hostia respectu creature ⁊c. de hoc vide in Scoto q̄ diffuz

C se hāc materiā tractat. ¶ Sc̄z iprob. p̄tra istas opiniones sit hec se-
Oplo. cunda conclusio. q̄ corp⁹ xp̄i p̄t
doct. moueri localiter in sacramen-
s. 2c10 to a creatura mouēte ⁊ nō solū a deo Ad cui⁹ declarationē pono aliquas ppōnes. Pr̄ia sit hec q̄ corpus xp̄i in sacro mouet localiter non solū p accidens. Probat: q̄ corp⁹ xp̄i est vbiq; cū hostia ⁊ hostia mouet localiter. igit mouet i hostia localiter. Sed q̄ nō solū mouet per accidens/declaro. q̄ si hoc esset verū hoc esset ideo. q̄ nō est in loco nisi per accidēs. sc̄z q̄ est in hostia q̄ est in loco p se: sed p̄bo q̄ hoc sit falsum: q̄ corp⁹ xp̄i nō minus est p̄ns p se loco hostie q̄ si esset ibi destructa hostia: q̄ nūc est totaliter extrinsecū illi hostie sicut āgelus si esset ibi. sed si de⁹ serualet in loco hostie corp⁹ xp̄i sicut mō destructa hostia sicut ip̄e posset sine d̄dictiōe. tūc corp⁹ xp̄i esset p se in loco illo. igit ⁊c.

D ¶ Sc̄da ppō q̄ corp⁹ xp̄i in sacramento mouet vel pōt moueri localiter a creatura ⁊ nō

a solo deo. q̄ pōt ibi moueri localiter ab aīa sua. Nam q̄n aliquid h̄z modū essendi puenientē motori ⁊ aliud modū puenientem mobili / nō est in cōueniēs ynū mouere ⁊ aliud moueri. sed aīa xp̄i in sacramento h̄z modū essendi cōuenientē motori clarū est ⁊ corpus xp̄i h̄z ibi modū puenientem mobili p p̄mā ppositiōez igit ⁊c. ¶ Tertia ppositiō q̄ aīa xp̄i nō pōt corp⁹ suū in sacramento moueri localiter organice. Iste due ppōnes siml declarant. Ad q̄z intellectuz sciēdū est qd ē potētia organica ⁊ potētia nō organica. ⁊ qd sit mouere organice: et qd sit mouere nō organice. ¶ Pro q̄ sit q̄nta ppō q̄ potētia organica ē illa q̄rit organo corpali in sua actiōe q̄les sunt oēs potētie extēse in materia: sicut potētie sensitīue. Potentia nō organica est illa que nō indiget organo corpali in sua actione quales sunt oēs potētie nō extēse in materia sicut intellectus ⁊ volūtas. Scot⁹ aut̄ ponit q̄ aīa intellectīua hab̄z potētīā organica ⁊ nō organica. ⁊ hoc sequitur si ponat q̄ aīa intellectīua ⁊ sensitīua in hōie sunt eadē forma: sed hoc nō est verū s̄m Ockā qui ponit q̄ sint distincte. Sc̄z de hoc alibi. ¶ Sexta propo-
f s̄tio est. q̄ mouere organice est mouere p̄mo vnam partem: ⁊ post mediante illa aliā sicut est in motu animalis q̄ p̄mo forte mouet cor ⁊ post mediante motu cordis: alia pars magis p̄p̄nua et post

Questiōis quite. Articulus terti⁹. Fo. cclxiij.

tertiā. 2c. Sed mouere nō organice est mouere totū et ptē eque primo. 2c. Prio mō: igit aīa xpī pōt mouere corp⁹ suū i celo. qz lz sit tota i toto 2 tota in qualibet pte non tñ eq prio mouet totū 2 quālibet partez qz est ibi distantia partiū nec totū corpus coexistit cuilibet parti. sz illo modo ipa nō pōt mouere corpus suū in sacramento: qz non potest ibi primo mouere vnā partē: 2 post aliā mediāte prima. Nā iter alias partes non est ibi distātia localis. Scōo aut mō. i. non organice pōt mouere volēdo illū corp⁹ moueri ad motū hostie. Un sic volendo si hostia mouetur mouet tūc corp⁹ suū non organice qz eque prio totū 2 quālibet ei⁹ ptē. eo q non est ibi distātia inter ptes q necessario reqrit ad hoc q aliqd moueat organice. 2c. ¶ Ex p dictis g patz septima ppō. q qñ mouet hostia aīa intellectiua xpī mediāte voluntate mouet corp⁹ xpī sub hostia: sicut causa partialis pcurrēs cum voluntate diuina contingēter causante 2 disponēte illud corpus moueri ad motum hostie. Et hoc totū est ppter conformitatē voluntatis humane in xpō ad voluntatē diuinā. Et sic itelligo q aīa xpī ad motū hostie mouet corp⁹ suū nō organice. Un sequitur octaua ppositio q si aīa xpī suspenderet actū illū voluntatis sue sicut posset naturaliter etiā stāte diuina ordinatiōe de motu corp⁹ ad motū hostie. tūc moueret corp⁹ xpī ibi a solo deo

2 nō a sacerdote hostia mouēte. Et sic forte pōt itelligi Scotus. qz ad hoc bñ vadit ratio sua. s. facta. Unde bñ pbat q non pōt moueri a pte creata extrinseca mouēte hostiā: puta a sacerdote. sed nō pbat qñ pōt moueri ab aīa xpī mō p̄dicto: qz tam hostia q corp⁹ xpī est mobile pportionatum aīe xpī. Un pōt mouere eadez motione hostiā 2 corpus suū hostiā organice 2 corp⁹ nō organice: qz eadē volitice pōt velle corpus suū et hostiā moueri. 2c. Sed nunqd pōt aīa xpī corpus suū separe ab hostia: ita q nō moueat ad motū hostie. Dico q hoc posset naturaliter nisi esset ordinatio diuina in p̄trariū: q de facto ordinauit semp illud corpus moueri ad motū hostie. Un nō stante illa ordinatiōe posset separe se ab hostia. 2 hoc volendo qescere hostia motay volēdo moueri corp⁹ ad vnū locū hostia mota ad aliū. Et eodē mō posset de hoc facē se solo. 2c. ¶ De tertia difficultate dicit prima opinio q corp⁹ xpī non pōt naturaliter videri in hostia: nec ab intellectu angelico nec hūano. Probat hoc: qz corp⁹ xpī est ibi vt obiectū fidei. igit nō pōt cognosci naturaliter. ¶ Alia opinio dicit q xp̄s pōt vti quacūqz potentia actiua spūali in hostia sicut prius: qz talis non reqrit ad actionē q hēat eē localem 2 ita possz dici de potētia passiuā. de hoc vide in Scoto 2c. ¶ Cōtra primā opiniōem sunt rōnes prime p̄clusionis. Nec rō facta p eayalet qz mul

Solo secūdi dubij.

1. opinio.

1. opinio

ta q̄ cadit sub fide p̄nt cogno
sci intuitiue. Un̄ apli viderūt
mortē xp̄i z passionē: q̄ cadit
C sub articulo fidei zc. Jō tenē:
3. 2. cō do cū Scoto sit hec tertia cō:
clusio q̄ xp̄s in sacro p̄t natu:
ralr̄ intelligere oīa alia sicut
vbi ē q̄stitatiue. z p̄t videri et
stelligi naturalr̄ z ituitiue nō
tm̄ ab intellectu angeli v̄l aīe
separate: s; etiā ab aīa in cor:
pore. Et hoc nisi eēt sp̄ale ipe:
dimentū. de quo. s̄. dictū est.
Et hoc totū p̄tz ex p̄ma p̄clu:
sione z rōnib; ibidem factis p̄
ea. Un̄ p̄cludo cū glo. Ockam
in reportatōne q̄rti. q. viij. vbi
eū secut; sum i hac materia q̄
oēm actionē z passionē z pari:
rōne oē acc̄s siue formā acci:
dentalem quā xp̄s pōt h̄re q̄n̄
existit circūscriptiue in loco
pōt habere in eucharistie sac:
ramento si nihil aliud ipe di:
ret: puta volūtas diuina sicut
est zc. Et sic p̄tz solutio trium
difficultatū zc. ¶ S; p̄dicta
1. dub. sunt aliqua dubia p̄rimuz est
vtrū quicqd̄ aliqd̄ corp; agit
vel patit; vbi est q̄stitatiue ne:
cessario agat z patiat; vbi nō
est q̄stitatiue. Videt; q̄ sic: qz
nullū absolutū desinit esse in
aliquo adueniente sibi de no:
uo precise respectu extri seco:
sed p̄ hoc q̄ corp; xp̄i ē in eu:
charistia solū aduenit sibi no:
uus respect; extri n̄secus. igit;
1. dub. zc. ¶ Sc̄m dubiū p̄tra sc̄az
p̄clusionem est quō corp; xp̄i
sub hostia potest videri oculo
corporali. qz om̄e visibile hac
bens partes distinctas discer:
ni potest vna pars ab alia: s;
in hostia non sic pōt discerni

inter caput z pedē: qz ibi ē cō:
fusio ptium. Et p̄firmat qz s̄m
auctores p̄spectiue. q̄ videt;
videt; sub piramide cui; con;
est in oculo z in re visa est ba:
sis: s; illud nō potest p̄petere
rei non habēti modū quātita:
tiuū. ¶ Tertiū est vtrum xp̄s
potest videre seipm̄ in hostia
sicut si esset in distinctis locis
circūscriptiue Videt; q̄ nō: qz
inter vidētē seu visiuā potētā
et rē visam debet esse distātia
sed corp; xp̄i in vna pte hostie
non distat a se existēte in alia
pte. zc. igit;. ¶ Ad primū dico
p̄rio q̄ de fctō s̄ynū corp; sit i
duob; locis circūscriptiue vel
diffinitiuē oē absolutū existēs
in eo ptinēs ad eius integra:
tem qd̄ habet i primo loco ha:
bet in sc̄do: nec aliqd̄ absolutū
perdit p̄ hoc quod est in nouo
loco. etiā si non sit de integri:
tate ip̄ius dūmodo sit ptinēs
ad conuersationē ip̄ius: sicut
sanguis qui s; aliquos nō est
de integritate hūane nature:
sed est idiuuidū necessario re:
quisitū ad p̄seruationē vite ho:
minis. Et hoc esse necessariuz
necessitate naturali p̄bat p̄ia
rō facta. Dico tm̄ sc̄do q̄ illud
non est necessariū necessitate
absoluta: qz stat q̄ de potētia
dei absoluta illb; corp; pōt ha:
bere aliq̄ accidētia in vno lo:
co z carere in alio: s; in vtroq;
sit circūscriptiue zc. Ex quo
p̄tz tertia pp̄o q̄ duo acciden:
tia eiusdem sp̄ei sicut due albe:
dines possunt esse absolute in
eodē subiecto in h̄siue z nō fa:
cere vnū z p̄ p̄ns non reddere
subiectū illud magis intēsum

Questionis quinte Articulus tertius. Fo. cclxiij.

ptz. qz potest vñ subiectū in loco esse ibi habere vñ albe dinē esse i alio loco ibi care re illa / z hēre aliā: sed hoc nō est possibile naturalr. Et sic pz de prio dubio breuif: qz multa possent dici. ¶ Ad scōm dubiū dico prio q maior est difficultas de colore respectu vis^o q̄ de alijs sensibilib^o respectu alioz sensuū: qz calor ad hoc q videat̄ req̄rit certā situatio nem. Nā taliter possunt dispo ni duo colores s̄z sitū q aliter non videbit̄: q̄uis sit satis p̄pi quus vñ taliter q̄ vterq̄ vide bit̄. Pz i exemplis: sed calor non req̄rit talē sitū ad hoc q̄ sentiat̄ per tactū: sed potest agere in tactū. s̄m oēm sitū p̄ portionatū. ideo est difficile in dicare quō colores vident̄ in corpore xp̄i sub hostia: quo si tu: z quis videret̄ quis non: qz hoc non p̄stat nobis per expe rientiā certā zc. ¶ Dico scōo q̄ lz p̄pter diuersam situatio nem possit impediri visio alicui^o coloris ita q̄ p̄pter diuersam situationem i corpore xp̄i pos sint se inuicem impedire: ne oēs videātur: tñ diuersa situatio non impedit simpliciter quin aliquid videat̄ si deus non sus penderet actionē coloris nō coagendo ei. Tertio qñ s̄z q̄ corp^o xp̄i videt̄: tūc possunt p̄ tes ei^o distingui ab inuicē p̄ vi sum. dico q̄ forte partes eius dem rōis non possunt zc. sicut nec duo lumina eiusdē rōis si sint in eodē medio: sed partes alteri^o rōis bñ possunt forte sic ab inuicē distingui. Et ad cō firmationē respondeo q̄ acto

res perspectiue dicūt sicut vi derunt esse occultata fide mō non viderūt colorem nisi extē sum q̄ videt̄ sub tali pyramide zc. Ideo de colore non extēso non est vera illa regula nec de illo dat̄: qz si sit naturalr visibilis: tñ non videt̄. Sed p̄tra nos tāgim^o corp^o xp̄i i hostia igit̄ etiā videm^o Cōsequētia tenet. ahs pz ex illa p̄fessione berengarij. de p̄secra. disti. ij. c. ego berengari^o. vbi p̄fitetur versū corpus xp̄i manib^o sacer dotū sensualiter tractari: z frā gir̄ dētib^o fidelīū atteri ¶ Itē vulgo s̄z hodie vidi corp^o xp̄i zc. hic dico q̄ iste p̄positioes video corp^o xp̄i vñ tāgo zc. nō sunt vere nisi ad istū sensum v̄ deo et tāgo spēs sub quib^o est corpus xp̄i: z sic intelligit̄ illud capitulū zc. Ad tertū dubiū dico q̄ oculus xp̄i in vna parte hostie potest se videre i alia parte ita bñ sicut si esset in di uersis locis circūscriptiue. Et si dicas q̄ ad hoc q̄ aliq̄s videat se: oportet q̄ distet a se localiter. Dico q̄ sicut idem distat a se localiter: qñ est in locis distinctis circūscriptiue distātia req̄sita ad visionem: ita idem distat a se: qñ est i diuersis locis diffinitiue distantia sufficienti ad visionē corpora lem / z sic est hic. hec de tertio articulo. ¶ Ad rōes ante op̄ positū q̄stionis ad primā p̄ce: Ad rō nes p̄n cupac equalis locato / si locata sunt circūscriptiue i loco: s̄z si vñ sit circūscriptiue i loco: z aliud

Ad rō nes p̄n cupac equalis locato / si locata sunt circūscriptiue i loco: s̄z si vñ sit circūscriptiue i loco: z aliud

Quarti libri sententiarum

diffinitive sicut hic tunc non oportet. Verbi gratia si angelus et corpus pedale coexistat loco pedali nec angelus est equalis locato nec loco. et c. Ad tertia patet ex dictis.

¶ Questio sexta de esse accidentium et modo essendi eorum in sacramento.

¶ E
¶ 20. 6.

Utrum
pane in
corpore
christi

Circa sacramentum altaris et spatium liter circa. xj. dist. et. xij. huiusmodi quarti li. adhuc quod ultra

transpane in corpore christi transubstantiato accidentia eius remaneant sine subiecto ¶ Arguitur primo quod accidens non: quia aut panis manet aut tunc eius non. Si sic ergo non transubstantiatur nec per panem accidentia remaneant si manent sine subiecto. Si non ergo ne subannihilatur et per panem in nichil reiecto. ¶ Scdo 2. af. sic. quia secundum philosophum accidentis esse est inesse. ergo ad ipsum non inesse sequitur ipsum non esse. Etiam accidens dicitur quod alteri accidit ergo si nichilo subiecto accidit est accidens. ¶ Tercio sic 3. af. quia si illa accidentia manerent sine subiecto vel ergo vni formiter se haberent tunc ad actionem et passionem sicut quando sunt subiecto coniuncta. vel non Si dicatur quod non propter hoc vel experientia. quia ad sensum appetit quod non sit variatio et c. Si vero dicatur quod sic. Contra quia accidentia subiecto iuncta possunt corrumpi vel ab agente creato non separata: quia sic possunt annihilari a creatura. igitur et c. ¶ Opponitur tenet magister in littera et compositis doctrina in hac questione est tres articuli.

3. af.

¶ 20. 6.

In op
fitum.

¶ Primo videbitur quod sit transubstantiato. Scdo videbitur de questione supposito. Tertio videbitur de principali questione. ¶ Quarto tum ad primum articulum sciendum est quod secundum Scotum transubstantiatio ut hic sumitur est transiitio totalis substantie in substantiam. ¶ Unum primo exponit quod dicitur totalis: quia scilicet dupliciter potest intelligi transiitio totius in totum. Uno modo capiendo totum categorice ut in toto integrali habente partes sic secundum philosophum primo de generatione. generatio est transmutatio totius in totum: quia in generatione neque quod fuit vere totum transiit in aliud totum. Alio modo capiendo totum syncategoreumatice ut sic videtur syncategoreumatice distributivum cuiuslibet partis.

Et sic illa auctoritas philosophi non est vera. quia non quilibet pars corrupti transiit in generatum. nec quilibet pars generati succedit corrupto: quia materia manet composita secundum philosophum: sed hoc modo in transubstantiatione est transiitio totius in totum: ideo est ibi transiitio totalis: sed non in generatione. Ex quo concluditur quod illa auctoritas philosophi nichil omnino facit contra positionem de pluralitate formarum substantialium eodem: quia quilibet ponere prius forma manere in generato corrupto: non tamen manet totum idem primo modo loquendo de toto et c. ¶ Item bene dictum est in descriptione transubstantiationis illam distinguendo generationem quod est totalis transiitio transiitio totius in totum propter dictam rationem. Bene etiam dicitur substantie in substantiam ad distinguendum contra accidentia. Nam transiitio accidentis in accidentem magis deberet dici transmuta

Im =
nob
ad. op

B
Alia
opin.

Im =
prob.

altaria faciter ptinet sub spe
cie panis et vini transsubstantia
tio pane in corp^o et vino in san
guine virtute diuina: scilicet pstat
q^o iuxta illam viam non pl^o debe
ret dici pane in corp^o et. q^o ecō
tra. quare. et. Tertio illa so
lutio haberet pcedere q^o panis
in sacramēto transsubstantiat^o
vel saltē q^o transaccidētat^o i ac
cidentia corporis xpi cū illa

Et succedat ibi. et. ¶ Uerū ē q^o ad

Alia hoc rñdet ipse in quarto dupl^r
euacuatio. Uno mō pcedēdo pñs q^o sicut

substantia corporis succedit sub
stantie panis: ita accidens cor
poris succedit ibi. Alio modo
negādo pñam q^o sicut non est
transsubstantiatio nisi vbi pño ē
vna substantia et post destruit^o
illa et succedit alia ita nō ē trās
accidētatio nisi qñ pño ē ali
quod accidēs et post destruit^o
illud et succedit aliud. scilicet in p
posito licet substantia panis nō

Im =
prob. maneat tñ accidētia ei^o ponū
tur manere. ideo. et. ¶ Scilicet pri
ma rñsio sicut iam tetigi est q^o
ipsum vbi supra. Scda rño nō
videt^o rationalis: q^o fm eā se
quit^o q^o si de^o puerteret vnam
substantiā in vñū accidēs q^o vñ
q^o posset. illa puerfio. nec esset
transsubstantiatio nec transacci
dentatio q^o videtur inconue
niēs: et tñ pñtia clare p^o. qua
re sequit^o. et. ¶ Ideo aliter de

f
Opñ. scribe transsubstantiationē et di
doct. co q^o ē successio imediata dua
rū rerū nō habentiū pñunem
materiā vel subiectū quaz po
sterior est substantia q^o incipit de
per se vel principaliter eē vbi
alia res totaliter desinit esse.
De primo. successio imediata

propter rōnē vñā tactā. Dico
scdo. duarū rerū nō habentiū.
et. ppter rōnē factā ptra pri
mā descriptionē de corruptio
ne et generatiōe forme substā
tialis. et. Dico tertio. quarū
posterior est substantia ad dif
ferentiā transaccidētationis et
ppter rōnē vltimo tactā: q^o si
deus puerteret accidēs in sub
stantiā eēt transsubstantiatio. ita
q^o denoiatio fieret a termino
ad quē et non a termino a quo
Dico quarto. q^o incipit esse de
p se et principaliter. et. ppter
rōnē tactā ptra secūdā descri
ptionē de transsubstantiatione
panis in aiām et in sanguine et
et. ¶ Pro quo est sciēdū q^o cō
uersio vel transsubstantiatio hu
ius rei in illā vt vbi grā panis
in corp^o xpi. pōt intelligi du
pliciter. Uno modo stricte et
pprie. Alio mō large et im
pprie. primo mō aliqd vñ trās
substantiari in aliud: nō q^o pñū
ctū alteri in quod fit puerfio:
sed q^o sic puerfio in illud: q^o si
esset ab alijs separatū ipz eēt
ibi post alijs: et sic substantia pa
nis puerfio in corp^o nō in aiām
nec in sanguine nec in deitatē:
nec in aliqb accidēs Nam si
ista essent separata a corpore
sicut fuit in triduo mortis xpi
quātū ad aiām et sanguine: et
aliqs psecrasset panē in triduo
fuisset ibi solū corp^o nō aiā vl
sanguis. Et sic corp^o est termi
nus hui^o psecratiōis per se et
principaliter intent^o. Alia ve
ro secūdario et min^o principa
liter scz inq^ontū sunt vnita cor
pori. et. Secūdo aut modo et
improprie aliqd vñ transsub =

stantiari i aliud: qz illud ē vni
tū alteri i qd sit quersio ⁊ inci
pit ibi eē: qz sic vnitū. Et sic pa
nis iproprie posset dici trans
substātiari vlt querti i aiaz et
in sanguinē ⁊ accidētia xpi: qz
oia ista icipiūt ibi eē: qz corpi
vnita: s3 nō in deitate qz nō i
cipit ibi eē cū eēt ibi prius ⁊ ali
qualr alif sit ibi q̄lif nō prius.
Et pportionabilr dicēdū ē de
quersioe vini i sanguinē. qre.
⁊c. Dico quito vbi alia. ⁊c. p
pter primā rōez ⁊ scōaz d̄scri
ptionē. ⁊c. Et caput ibi large
lyvbi put se extēdit ad eē i vlt
ad eē sub. i. ad esse i aliq p p̄ti
nētā localē vel ad eē sub aliq
p coexistētā realē. Scōo mō
corp⁹ xpi ē vbi fuit panis sc3
sub accidētib⁹: s3 prius mō est
vbi fuit panis: sc3 in aere. Et
supposito q accidētia desine
rēt eē adhuc esset trāsubstā
tatio. qre. ⁊c. Dico sexto tota
liter. ⁊c. ad differētā gñatio
nis substātia ppositi. Et alia
singla pp̄t eadē rōes q̄ ponū
tur ab alijs. Et sic ptz descri
ptio. hec de primo articulo.
¶ Quātū ad scōm articulū i q̄
vidēdū est de supposito qōis.
vtr panis trāsubstātiē i cor
pus xpi: Sciendū est q̄ l3 ca
tholici p̄cordauerint in hoc q̄
corp⁹ xpi vere ⁊ principalr est
in sacramēto sub specieb⁹ pa
nis ⁊ vini. siue vbi apparēt spe
cies: tñ sicut recitat magr. di.
xi. ⁊ glo. de cele. missa. cū mar
the. circa modū ponēdi fuerit
diuerse opiniōes. ¶ Prius fuit
q̄ suba panis sit corp⁹ xpi. Et
hoc tenētū qdā dixerūt q̄ l3
panis fiat caro xpi: tñ nō ē cō

cedēdū q̄ illa substātia sit ali
qn caro xpi. Alij aut dixerūt q̄
illd qd an p̄secrationē erat pa
nis/ postea ē corp⁹ xpi: nec tñ
ppter hoc sequit: q̄ panis est
caro xpi: qz vt dicūt substātia
panis postq̄ facta est caro xpi
nō est substātia panis: sed sub
stātia carnis. ¶ S3 ista opio
nō p̄t sustineri. Et prius q̄ ad p̄
mā ptē. ptz q̄ ip̄a non ē itelli
gibilis nisi ponere q̄ panis
fieret pars corp⁹ xpi: sicut di
cere q̄ farina sit panis. qz sit
ps ei⁹. ⁊c. qd null⁹ ponit. scōo
q̄ ad scōaz ptē ē simplr itelligi
bilis: qz si illud qd fuit panis
est corp⁹ xpi. seq̄t q̄ panis est
corp⁹ xpi qd ip̄icat Un̄ ⁊ ista
opinionē sit hec regula q̄ ois
pp̄o affirmatiua i q̄ predicat
iste termin⁹ corp⁹ xpi de isto
terio panis ē falsa siue copu
la sit hoc ⁊ b̄bū ē vel p̄t vel sit. si
cut iste panis est corp⁹ xpi vlt
p̄t eē vel fieri corp⁹ xpi: vlt pa
nis sit corp⁹ xpi. Et si aliq̄ ta
les in dictis scōaz repianē fal
se sūt de h̄tute s̄monis: s3 itel
ligēde sūt ad bonū sensū: de q̄
patebit i declaratione vltime
opiniōis. ¶ Scōa opinio fuit
q̄ suba panis nō remanet pa
nis: nec tñ desinit eē simplr: s3
reducit i materiā p se statē vlt
aliā formā recipiētē: ⁊ hoc si
ue i eodē loco siue i alto: ⁊ cor
pus xpi coexistit accidētibus
panis: ⁊ hec opinio nō posset
reprobari nec p̄ euidētē rōnē
nec p̄ auctoritatē scripture co
gētē: sicut p3 ituētī. ⁊c. ¶ Ter
tia opinio fuit q̄ suba panis re
manet: ⁊ hoc p̄t duplr ymagi
nari Uno mō sicut recitat ma